
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 1. července 2022
Č. 126, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

1
2

2

ČEŠTÍ BASKETBALISTÉ SE
DNES UTKAJÍ S BOSNOU
NA PALUBOVCE BUDE I HVĚZDNÝ ROZEHRÁVAČ TOMÁŠ SATORANSKÝ STRANA 20

Svátek slaví: Jaroslava

Školáci dostali vysvědčení. Hurá na prázdniny, počasí by mělo být letní
Skončil školní rok, žáci a studenti obdrželi vysvědčení za celoroční práci. Například žáci 2. třídy ZŠ Mikoláše Alše ve Zlíně ho od paní učitelky netradičně
převzali na koupališti Zelené. Hodnocení celoroční píle si odneslo zhruba 1,4 milionu žáků základních a středních škol. Vysvědčení si vedle českých žáků
vyzvedlo i několik tisíc Ukrajinců, kteří přišli do Česka po únorovém napadení své země Ruskem. Dnes začínají letní prázdniny. Mnoho dětí vyjede opět
na tábory, na rozdíl od loňska na nich nebudou zvláštní proticovidová opatření. Počasí bude typicky letní. Do lavic se děti vrátí ve čtvrtek 1. září. MAFRA

Lidé létají, přepážky
však zejí prázdnotou
Zrušený či opožděný let. Je-li to vinou dopravce, náhrada může být od 250 až do 600 eur. Cestující.Mají
nárok na proplacení nečekaných výdajů. Účtenky. Schovávejte si je. Pojištění. Stále také kvůli covidu STRANA 8



www.metro.cz PRAHA pátek 1. července 2022 02

V hnědých popelni-
cích končí i plast
či sklo, což kazí
kompost. Změnit
to má nová kon-
taktní kampaň.

Obcházet byty, zvonit na Pra-
žany a nabízet jim nejrůzněj-
ší rady a služby byla ještě do-
nedávna doména podomních
prodejců nebo členů nábo-
ženské společnosti Svědkové
Jehovovi, takzvaných jehovis-
tů. Domácnosti v různých
městských částech však v po-
sledních týdnech hojně na-
vštěvují také magistrátní
úředníci, kteří dávají tipy,
jak třídit. „Podstatná část od-
padů nemusí končit ve spa-
lovně či na skládce, ale může
se z nich stát kvalitní rostlin-
ný materiál, který se vrací
v podobě kompostu do půdy
a obohacuje ji o cenné živiny.
Stačí k tomu, když Pražané
budou třídit bioodpad – čer-
né popelnice ho často obsahu-
jí více než třetinu,“ říká Ro-
bin Dufek, ředitel společnos-
ti JRK, která spolu s magistrá-
tem a největší svozovou fir-
mou v metropoli, Pražskými
službami, rozjela přednedáv-
nem netradiční kampaň.

Znalosti a plátěná taška
„Pražané jsou třídění velmi

nakloněni. Ale potřebují o ta-
kové možnosti vědět. A proto

jsme spustili neobvyklou, ale
účinnou informační kam-
paň, kdy odborníci v domác-
nostech vysvětlují možnosti
a výhody třídění bioodpadu.
O tyto informace je již nyní –
po začátku osvěty – mezi Pra-
žany velký zájem,“ dodává
Dufek.
V rámci kampaně odborní-

ci navštívili domácnosti v růz-
ných městských částech. Be-
nefitem byly pro vybrané Pra-
žany nejen znalosti o třídění
odpadu, ale také poděkování
v podobě dárku – speciální
látkové tašky. „Ta pomáhá
předcházet vzniku odpadu,“
uvádí mediální zástupce JRK
Filip Poštulka.

Populismus
Omluvamagistrátu za zdra-

žení svozu odpadu, populis-

mus, ale i příležitost pro ty,
kteří chtějí ušetřit. Tak se ho-
voří o nové možnosti Praža-
nů zažádat si od začátku letoš-
ního roku o popelnici na bio-
odpad, jejíž svozy budou poté
zajišťovány zdarma. Magis-
trát tuto možnost začal nabí-
zet proto, že byl kvůli nové le-
gislativě nucen upravit výpo-
čet poplatku za svoz odpad-
ků. Čím více smetí domác-
nost od začátku ledna vypro-
dukuje, tím více si připlatí.
Hnědé kontejnery zažily

menší boom už loni, kdy šly
ceny za jejich svoz výrazně
dolů. V letošním roce podle
očekávání tento trend pokra-
čuje. Dle některých obyvatel
metropole je tedy s podivem,
že se město pustilo do další
kampaně na propagaci recyk-
lace bioodpadu. Podlemluvčí-

ho Pražských služeb Radima
Many, kterého deník Metro
oslovil, je však osvěta stále
velmi třeba.
„Občas se může stát, že

v hnědých nádobách skončí
něco, co tam nepatří, a může
se tak znehodnotit celý ob-
sah. Kontaktní kampaň je
vhodnou příležitostí, jak no-
vým uživatelům služby svozu
bioodpadu vysvětlit základní
principy a pravidla při třídě-
ní tohoto materiálu,“ hájí ná-
pad Mana.
Pražské služby podle něj se-

hrávají důležitou roli. Pomá-
hají vytipovat nové zákazní-
ky, kteří doposud službu ne-
využívali a neměli s tříděním
biologicky rozložitelného od-
padu zkušenosti. „Čistota se-
sbíraného bioodpadu je na-
prosto zásadní pro jeho další

zpracování na kompostár-
nách,“ připomíná Mana.

Proč je důležité na to
šlápnout
Největší svozová společ-

nost se snaží Pražany poučo-
vat i o třídění ostatních dru-
hů odpadu. Když se jej naučí-
te správně sešlapovat, bude
popelářům i kolemjdoucím
veseleji. S touhle myšlenkou
přišla firma v právě probíhají-
cí kampani. Její tvůrci opět
povolali do akce herce a mo-
derátora Václava Matějovské-
ho, který vtipnou formou po-
ukazuje na chyby, které Pra-
žané dělají při třídění. V no-
vém spotu, který je k vidění
na profilech na sociálních sí-
tích společnosti herec ukazu-
je, o kolik víc odpadu se vejde
do kontejneru na papír, když
je sešlápnutý či nařezaný.
„Přeplněné nádoby jsou

evergreenem debat s občany.
Každý podnět prozkoumá-
me, pokud je tomožné, zvýší-
me kapacitu nádoby i svozů,
ale to nejde dělat donekoneč-
na. Mámě ověřeno, že v zása-
dě stačí jeden člověk, který
do kontejneru narve velký ne-
sešlapaný objekt – a je pro-
blém. Typicky jde o krabice
od velkoplošných televizí
nebo nábytku. Problém před-
stavují i plastové barely,“ vy-
zdvihuje nejčastější problé-
my s tříděním odpadu Mana.

Krátce

Obchvat
Stavbaři dokončili dru-
hou část obchvatu Jeseni-
ce u Prahy, na začátku
letních prázdnin začne
sloužit řidičům. Nová sil-
nice odvede nadměrnou
dopravu z centra téměř
desetitisícového města
mimo zastavěné oblasti.

Lítá to jako dřív
Provoz na Letišti Václava
Havla se včera po třímě-
síční přestávce vrátil
na hlavní dráhu. Letiště
v předstihu dokončilo
údržbu dráhy. Letouny
od konce března využíva-
ly vedlejší dráhu, na kte-
rou přistávaly ve směru
od Prahy, vzlety pak měly
směrem na Kladno. ČTK

Kampaň až do domu JRK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Proč je důležité krabice sešlapat, prozrazuje spot. PS

Praha v pondělí 11. července
znovu otevře krajské cen-
trum pro uprchlíky z Ukraji-
ny, které uzavřela kvůli velké-
mu množství běženců v hlav-
ním městě. Krok vychází
z rozhodnutí vlády. Podle pri-
mátora Zdeňka Hřiba nicmé-
ně město nemá ubytovací ka-
pacity, takže centrum bude
Ukrajincům poskytovat jen
nouzové přenocování ve sta-
nových táborech a zprostřed-
kovávat státní lůžka.
Centrum ve Vysočanech

Praha uzavřela v polovině
června, Hřib to tehdy odůvod-
nil tím, že v metropoli je pří-
liš mnoho uprchlíků a město
již pro ně nemá ubytování.
Následovala jednání s vládou

o požadavku ustanovit jasný
mechanismus umisťování
uprchlíků po celé republice.
Vládní rozhodnutí Hřib

označil za špatné, město se
mu však přizpůsobí. „Z mého
pohledu se jedná o rozhodnu-
tí chybné, protože se vůbec
nezabývá řešením té situace,
že v Praze je až čtyřikrát větší
počet uprchlíků na hlavu než

v některých jiných krajích,“
řekl primátor.
Dodal, že před otevřením

centra je nejprve nutné zajis-
tit dobrovolníky, na kterých
je provoz závislý. Proto se za-
řízení otevře až v pondělí
11. července, a to s otevírací
dobou od pondělí do čtvrtka
mezi 8.00 a 15.00 a v pátek od
8.00 do 14.00. Centrum nebu-
de Ukrajincůmnabízet ubyto-
vání s výjimkou nouzových
stanových městeček a kapa-
cit zajišťovaných Správou
uprchlických zařízení.
Město má nyní problémy

i s ubytováním již přítom-
ných Ukrajinců – jeden hotel,
který je ubytovával, vypově-
děl magistrátu smlouvu. ČTK

Citát

Dalo by se to shrnout
tak, že otvíráme
od jedenáctého
bez ubytování.
ZDENĚK HŘIB
PRAŽSKÝ PRIMÁTOR

Jehovisté? Kdepak. Obcházeči
z magistrátu učí třídit doma

inzerce

Nařízení vlády. Vrací
se uprchlické centrum



www.metro.cz PRAHA pátek 1. července 2022 03

Více než čtyři desítky druhů
sklípkanů včetně velkého
patnácticentimetrového
sklípkana modrochlupého
(na snímku) mohou návštěv-
níci obdivovat v Zoo Praha.
Připraveny jsou také ko-

mentované prohlídky s od-
borným chovatelem, jejichž
termíny naleznete na webu

www.zoopraha.cz/program.
Výstavu těchto největších pa-
vouků světa lze navštívit
až do konce září v Galerii Go-
čárovy domy v horní části
areálu.

Vinařské léto
na vinici sv. Kláry
startuje v srpnu.

Léto v trojské botanické za-
hradě opět nebude nuda. At-
mosféru letní dovolené si ná-
vštěvníci mohou užít v expo-
zici Středozemí, kde najdou
rozkvetlé levandulové pole.
Od 14. července se tu navíc
koná fotografická výstava Bo-
tanická putování Kyprem. Je
spojena s vydáním knihy ku-
rátora Petra Hanzelky, která
upozorňuje na rozmanitost
kyperské flóry.
V průběhu celého léta se

mohou návštěvníci těšit také
na procházky s kurátory.
V červenci mohou například
zájemci poznat letničky, hor-
tenzie, ale i rostliny severo-
amerických prérií a v srpnu
se vypravit za plodinami No-
vého světa.

O srpnových sobotách bota-
nická zahrada pro změnu zve
na zážitkové workshopy, kte-
ré se budou věnovat městské
biodiverzitě a udržitelnosti
a jsou vhodné pro návštěvní-
ky všech věkových kategorií.
Během inspirativních dílen
zjistí, jak pěstovat rostliny
ve městě, jak přinést více ze-

leně na svá okna či balkony
nebo jak podpořit sousedské
předzahrádky. Naučí se také
pravidla nakládání s bioodpa-
dem a kompostování.
Program zahrady zahrnuje

i řadu netradičních zážitků.
Zájemci se mohou zúčastnit
malých koncertů v zahradě,
workshopů tchaj-ťi, a dokon-
ce budou mít příležitost vy-
zkoušet si na vlastní kůži otu-
žování metodouWima Hofa.
Botanická zahrada toho ale

na léto chystá mnohem víc.
Například na 12. srpen je plá-
nována oslava patronkymíst-
ního vinohradu. Akce se nazý-
vá Klára má svátek!, ponese
se v piknikovém duchu
a pro příchozí budou připra-
veny piknikové balíčky. Další
srpnovou událostí je Den Ru-
landského modrého, který se
koná 18. srpna. Při obou příle-
žitostech, ale i mimo ně mo-
hou návštěvníci ochutnat
a zakoupit si nová vína roční-
ku 2021. MET

Exponát.
S dlouhýma nohama

PETR
HAMERNÍK
Zoo Praha

6.699,-6.699,-

Objevte v Troji
krásy Kypru

inzerce

Hudební procházky

Uklidněte mysl a zažijte
podvečer s hudební kulisou.

● Každou neděli až do 25. září
mají návštěvníci botanické
zahrady možnost vychutnat
si výjimečné chvíle a zapo-
slouchat se do tónů klasické
hudby pod širým nebem. Na
programu jsou díla hudeb-
ních velikánů jako například
Bedřicha Smetany nebo
George Gershwina. Program
začíná vždy v 17 hodin.



www.metro.cz PRAHA pátek 1. července 2022 04

Zvedněte pohled
od displeje mobil-
ního telefonu
a zkuste vnímat,
kudy chodíte, ko-
lem čeho chodíte
a po čem chodíte.

Čas od času propukne v Praze
debata o tom, že by město
mělo sjednotit svůj mobiliář.
Zaznamenal jsem i debaty,

aby měla Praha stejné lavič-
ky. Zrovna nyní, když postup-
ně mizí ne vždy vábné beto-
nové reklamní sedáky z deva-
desátek. Designově dokona-

lé, barevně sladěné. Zkusil
jsem si představit, jak by to-
hle město vypadalo, kdyby-
chom usedali jen na jeden
typ lavičky. Od Ďáblic
po Kunratice a od Zličína
k ČernémuMostu. Začal jsem
si jich víc všímat. Fotografo-
vat je. Uznávám, že jsou
ve městě zákoutí, kde na ma-
lém prostoru narazíte hned
na několik druhů. Mísí se tu
sedmdesátá, osmdesátá, deva-
desátá léta i 21. století.

Stovky tvarů i barev
Po pár týdnech jsem zjistil,

že těch typů je víc než gende-
rových kategorií (a že těch
není málo). Že jsem vlastně
bez šance spočítat všechny

typy, barvy, tvary, lavičky pře-
nosné i pevně ukotvené.
V jedné dlouhé ulici potkáte
několik tvarů a materiálů.
A to nemluvím o lavičkách,
které jsou v parcích nebo
ve veřejných areálech institu-
cí a firem, nemocnic či úřa-
dů. Tam je to pestřejší než ba-
bylonské zmatení jazyků.
Po čase jsem si ale uvědo-

mil, že kdyby byla Praha za-
plavená jedním designovým
výrobkem, asi by to byl krok
zpět. Navíc u některých star-
ších laviček jsem si uvědo-
mil, že jejich tvůrci mysleli
i na fyzické schopnosti star-
ších lidí. Ono sedat si na lavič-
ku, která má „dno“ dvacet
centimetrů nad chodníkem,

je pohodlné pro pětiletého ca-
parta amladíka s čerstvou ob-
čankou. Ale pro osmdesátile-
tého seniora je už dosedání
téměř na zem a následné zve-
dání se náporem na klouby
i páteř.

Možná by to byl pražský
byznys tisíciletí
Ačkoli se v této rubrice, vy-

cházející pravidelně na webu
Metro.cz, vyhýbám politice,
v těchto dnech jsem si zkusil
představit, že kdyby magis-
trát rozhodl, že v Praze bude
jeden druh laviček, jaký by to
byl pro nějakou firmu byz-
nys. Kdo všechno by se to sna-
žil vylobbovat, jak by se určo-
valy provize, do kterých par-

tajních pokladen by putovaly
desátky a tak dále. Úplně
jsem se z toho osypal.
Vždyť by to byl neuvěřitel-

ný kšeft, možná lepší než
všechny nové trasy pražské-
ho metra dohromady. Pro ar-
chitekty, designéry, stavební
firmy, o těch výrobních ani
nemluvě. Na roky, ne-li dese-
tiletí. Určitě by v ceně byla za-
hrnutá také částka za průběž-
né umývání laviček a úpravu
jejich okolí, nátěry a další
údržbu. K tomu by se jistě vy-
platilo založit úplně novou
městskou servisní organiza-
ci. O místo ředitele by se jistě
strhla lítá bitva mezi Slepičá-
ky neboMazánky, kam se hra-
be tisk jízdenek. PAVEL HRABICA

Lavička může být i uměleckým dílem. Na téhle můžete posedět na Petřinách. MAFRA

Keramická na Pankráci Retro ve Stromovce 3x METROSpí, odpočívá, nebo si jen rovná záda?

Chvála pestrosti. Kolik máme
laviček, tolikrát jsme Pražané



ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz | Tel.: +420 515 557 500

• Pobyty se snídaní a večeří
• Parkování v areálu
• Dobíjecí stanice na elektromobily
• Pivovar a restaurace v objektu

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE
• Odpočívárna v třípodlažní věžičce

EFI SPA Hotel
člen e-Finance Group

TŘÍLETÉ DLUHOPISY
S ROČNÍM ÚROKEM 8 %

DLUHOPISY
E-FINANCE
S VYSOKÝM VÝNOSEM

Skupina e-Finance, a.s., více jak 20 let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.

8 %

Investice od 50 000 Kč

Roční úrok 8 %

Úrok vyplácen jednou ročně

Možnost předčasného splacení

Tříleté dluhopisy



www.metro.cz DOMOV pátek 1. července 2022 06

Léto je tu. Jak bude?
Včera si lidé užívali teplého počasí u vody. Kropicí vozy vy-
jely i přímo do měst. Jak bude? Meteorologové předpoví-
dají, že do 24. července bude počasí teplotně průměrné až
nadprůměrné. První červencový víkend už nebude tropic-
ký, na většině území občasný déšť, přeháňky, místy bouř-
ky. Nejvyšší denní teploty dosáhnou 20 až 24 stupňů, po-
stupně se oteplí na 25 až 29 stupňů Celsia. 4x ČTK

Velká voda
v Krumlově
Český Krumlov a Týn
nad Vltavou zasáhla v noci
na včerejšek blesková po-
vodeň. V Týně to byla po-
dle starosty nejhorší zápla-

va od roku 2002, škody
jsou za miliony korun.
V Krumlově se z koryta vy-
lila řeka Polečnice.

Kradl ve Škodovce
Osmadvacetiletý pracov-
ník závodu Škoda Auto

v Kvasinách na Rychnov-
sku byl obviněn z krádeže
většího množství součás-
tek určených k výrobě aut
značky Škoda za více než
1,4 milionu korun. Krimi-
nalisté ukončili vyšetřová-
ní případu a předali státní-
mu zástupci spis s ná-

vrhem na podání
obžaloby.

Tady žije vzácnost
Na území ČR je přes 400 ki-
lometrů čtverečních úze-
mí, která byla zasažena
těžbou surovin. Jde o pís-

kovny, pole, lesy či lomy.
Podle některých expertů
jsou tyto plochy příležitos-
tí pro přirozenou obnovu
krajiny více než pro umě-
lou rekultivaci. Jsou to úto-
čiště pro vzácné druhy ži-
vočichů i turisticky zajíma-
vá místa. ČTK

Lidé, kteří vyrážejí
do ciziny na dovo-
lenou,mohou dál
využívat Tečku.

Mobilní aplikaci Tečka mo-
hou v současné době lidé dál
využívat pro zjištění podmí-
nek pro cestování do cizích
zemí nebo pro prokázání se
covidovým certifikátem v ze-
mích, kde je to ještě vyžadová-
no. Do budoucna by mohla
být aplikace používána pro
zobrazení záznamů o všech
absolvovaných očkováních.

Aplikaci Tečka, kterou si stáh-
lo více než šest milionů lidí,
ministerstvo spustilo před
rokem. „Občané v ní najdou
své současné certifikáty, jež
jsou ještě některými zeměmi
vyžadované pro příjezd. Před
odjezdem na dovolenou je
vhodné zkontrolovat Tečku,
kde jsou popsané příjezdové
podmínky jednotlivých stá-
tů,“ uvedl náměstek ministra
zdravotnictví Josef Pavlovic.
Povinnost prokazovat se

na některýchmístech covido-
vých certifikátem o očková-
ní, prodělání covidu-19 nebo
negativním testem skončila
v ČR 9. února. Předtím to

bylo povinné například při
vstupu do restaurací, ubyto-
vacích zařízení, provozoven
služeb, na koncerty, do kin,
divadel, památek a dalších
míst nebo při účasti na hro-
madných akcích. Podle Pavlo-
vice se počítá s dalším využi-
tím Tečky. „Bude to propoje-
no s dalšími databázemi, kde
jsou tyto informace ulože-
ny,“ doplnil. Povinnost elek-
tronicky evidovat v systému
elektronických receptů, kte-
rý provozuje Státní ústav pro
kontrolu léčiv, každé apliko-
vané očkování mají lékaři od
začátku letošního roku. Pů-
vodně schválené šestiměsíč-

ní období bez sankcí za její
neplnění ministerstvo pro-
dloužilo do konce roku.
Někteří lékaři, například

Sdružení praktických lékařů
ČR, systém kritizují. Dál mi-
nisterstvo využívá také ve
spolupráci s Armádou ČR vy-
budovaný systém takzvané
Chytré karantény. Vznikat za-
čal na jaře 2020, tehdejší mi-
nistr zdravotnictví Roman
Prymula hovořil o tom, že by
mohl nahradit některá ploš-
ná opatření. Součástí byla
i aplikace eRouška nebo
záměr zmapovat pohyb naka-
žených podle dat mobilních
operátorů. ČTK

Byty v Brně

132
Ceny nových bytů v Brně
v letošním 2. čtvrtletí dál
rostly, a to i přesto, že v na-
bídce bylo třikrát víc volných
bytů než před rokem. Průměr-
ná cena čtverečního metru
v novostavbě se meziročně
zvýšila o 17 procent, na
132 500 korun. Vyplývá to
z analýzy trhu s novým bydle-
ním, kterou zveřejnila společ-
nosti Impera Styl. Analýzu
trhu připravuje pravidelně do
roku 2015. Průměrnou novou
garsonku v Brně koupíte za
4850 tisíc korun. Za dvoupo-
kojový byt zaplatí zájemci
7300 tisíc korun. Pokud kupu-
jící požaduje tři pokoje, prů-
měrná cena již šplhá přes
10 milionů korun. Vícepokojo-
vé byty stojí v průměru
14 500 000 korun. ČTK

Krátce

Mobilní aplikace Tečka
by měla sloužit i nadále



www.metro.cz DOMOV pátek 1. července 2022 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Dlouhotrvají lak na nehty trend !t up easy & SPEEDY
vydrží až 6 dní. Snadno se nanáší a intenzivně kryje
s vysokým leskem barvy. Dodá nehtům pevnost.
Dostupné v 25 barevných odstínech.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

trend !t up
lak na nehty
easy & SPEEDY
6 ml, více odstínů

3990
Kč

NOVĚ

Ačkoli zákazníků
přijde méně, na-
koupit si o svátcích
bude kde.

Obchodníci očekávají nápor
spíše dnes a o víkendu. To
v souvislosti s příchodem let-
ních prázdnin, kdy se Češi bu-
dou zásobovat potravinami.
Naopak o svátcích, které le-
tos připadají na úterý a stře-
du, budou podle jejich odha-
dů klidnější. Obchody budou
na státní svátky 5. a 6. červen-

ce většinou otevřené. Tyto
dny nejsou mezi vybranými
v zákonu o prodejní době,
jenž nařizuje, na které státní
svátky musí být prodejny
s plochou nad 200metrů čtve-
rečních zavřené. Obchodníci
o červencových svátcích však
čekají spíše klidnější provoz.
Hypermarkety Globus bu-

dou o červencových svátcích
fungovat jako v běžných pra-
covních dnech. „Konkrétní
otevírací dobu si zákazníci
mohou ověřit v mobilní apli-
kaci Můj Globus a na webo-
vých stránkách globus.cz,“
uvedla mluvčí společnosti

Aneta Turnovská. Zájem zá-
kazníků o nákupy 5. a 6. čer-
vence je podle ní srovnatelný
s pracovními dny.
Řetězec Kaufland bude mít

otevřeno příští úterý a středu
také standardně, a to od 7 do
22 hodin. O těchto svátcích
bývá podle mluvčí firmy Re-
naty Maierly intenzita náku-
pů spíše nižší. Očekává, že
lidé se do prodejen vypraví
pravděpodobně těsně před ví-
kendem nebo ještě v průbě-
hu soboty.

V případě skupiny COOP si
otevírací dobu určují jednotli-
vá družstva, ale obecně lze po-

dle ředitele rozvoje a marke-
tingu skupiny Lukáše Němčí-
ka říci, že obchody zůstanou
v provozu. I zde čekají největ-
ší nápor na začátku víkendu,
méně zákazníků Němčík
předpokládá ve volných
dnech. „Mnoho našich obcho-
dů se však vyskytuje v turistic-
kých lokalitách, jako je třeba
jižní Morava nebo jižní Če-
chy, tam pro změnu čekáme
zákazníky z měst. Stejně tak
k nám obecně v létě míří
i více chalupářů a chatařů,“
uvedl. Mluvčí sítě Lidl Tomáš
Myler připomněl, že začátek
léta je spojený především

s přesunem nárůstu obratu,
kdy největšího dosahují pro-
dejny v rekreačních oblas-
tech. „V prodejnách pak v dů-
sledku letní sezony dochází
k výkyvům návštěvnosti. Za-
tímco v některých sezonních
prodejnách objemy nákupů
v průběhu letních měsíců vý-
razně rostou, například Praha
a centraměst se spíše vylidňu-
jí,“ doplnil. Omezení prodeje
o vybraných svátcích platí
v prodejnách nad 200 metrů
čtverečních. Velké obchody
budou tento rok uzavřené ješ-
tě 28. září, 28. října a o Váno-
cích. ČTK

Miniaturní
památky
Bystřice nad Pernštejnem
otevřela venkovní park
s modely hradů a klášterů
z povodí Svratky. Za čtyři
roky tam modelář Zdeněk
Brachtl (na snímku vpravo)
postavil z betonu, železa
a kamene 16 modelů histo-
rických staveb v podobě,
jakou měly v době své nej-
větší slávy. V parku byla
včera zároveň odhalena so-
cha významného majitele
panství Viléma II. z Pern-
štejna. 2x ČTK

Policisté zahajují letní preven-
tivní akce na silnicích. Dohled
nad silničním provozem zvýší
zvláště na hlavních tazích.
Léto je podle náměstka poli-
cejního prezidenta Tomáše
Lercha v dopravě nejrizikověj-
ší nejen kvůli vysokým teplo-
tám, ale i kvůli nejzranitelněj-
ším účastníkům provozu,
jako jsou motorkáři, cyklisté
a chodci. Svou přítomností na
hlavních dopravních tazích
chce policie podle náměstka
Lercha především přispět ke
zklidnění situace na silnicích.
Policisté tak budou na silni-
cích předevšímna začátku čer-
vence, což je podle Lercha nej-
rizikovější období prázdnin.
Vyšší počty policistů na silni-
cích zaregistrují řidiči i bě-
hem pátků a o víkendech
v červenci a v srpnu. Na ná-
kladní a autobusovou dopra-
vu se policisté zaměří při celo-
evropské akci 21. a 22. červen-
ce. Kontrolovat se bude mimo
jiné technický stav vozidel či
to, zda řidiči dodržují povinné
přestávky. Kontroly jsou na-
plánované na konec července
a stejně jako v dalších evrop-
ských zemích i na 8. a 12. srp-
na. iDNES.cz

Krátce

Nouzový stav
skončil
Po téměř čtyřech měsí-
cích skončil nouzový
stav, který vláda vyhlási-
la kvůli migrační vlně
z Ukrajiny. Státu a samo-
správám umožňuje pruž-
něji reagovat při ubyto-
vávání lidí utíkajících
před ruskou vojenskou
invazí a umisťovat je
i do některých prostor,
kam by to jinak nebylo
možné.

Úrokové sazby
půjdou k osmi
procentům
Banky svým klientům
v nejbližší době zdraží
hypotéky na hladinu ko-
lem osmi procent, shodu-
jí se oslovení experti.
Zdražení povede k další-
mu poklesu zájmu o hy-
potéky a tím pádem
i ochlazení trhu s nemo-
vitostmi. Žádné citelné
výprodeje bytů a domů
ale trh nečekají. iDNES.cz

inzerce

Policie. Chystá
velké kontroly

Obchody budou dál otevřené



www.metro.cz DOMOV pátek 1. července 2022 08

Dva covidové roky
letiště i letecké
společnosti krváce-
ly. Teď úpí znovu.
Lidé zase létají jako
diví, ale na přepáž-
kách „nejsou lidi“.

Mýdlo, zubní pastu, hygienic-
ké ubrousky, ale třeba i pyža-
mo. Cestující má nárok
na proplacení obdobných ne-
čekaných výdajů za věci
při vynucenémpobytu v hote-
lu při odložení letu. Je ale sa-
mozřejmě nezbytné uscho-
vat si účtenky.

Nocleh v letištní hale
Toto léto je pro letecké spo-

lečnosti obdobím rapidního
nárůstu přepravených cestují-
cích. Lidé dohánějí dva roky
necestování. Jenže na letiš-
tích na ně teď čekají nekončí-
cí fronty.
Za covidu se na letištích

i v přepravních firmách dost
propouštělo. Teď, když znovu
nastal nápor na letištní pře-
pážky, řeší především letiště
velký problém. Bývalí zaměst-
nanci se houfně nevracejí,
protože si našli jinou práci.

A noví se masivně nehrnou,
navíc jejich vyškolení vyžadu-
je několik týdnů. Hlavně tam
kde se jedná o bezpečnostní
kontroly. Takže lidé čekají
na odbavení hodiny, někdy
i dny, přespávají v halách či
v tranzitním prostoru. V lep-
ším případě jim aerolinky na-
bídnou hotel.

Za problémy letiště platí
dopravce
„Pokud je zrušen let nebo

je opožděn o několik hodin
vinou dopravce, může mít
cestující nárok na náhradu
škody, a to v rozmezí
od 250 do 600 eur, záleží na
vzdálenosti cílové destina-
ce,“ připomíná jedno z práv
cestujícího Ondřej Tichota
z Evropského spotřebitelské-
ho centra. To zajišťuje bez-
platné řešení sporů s letecký-
mi dopravci v rámci Evrop-
ské unie i některých dalších
zemí, například s Norskem,
Islandem nebo také s Velkou
Británií.
Cestující by se podle Ticho-

tových slov neměl dostat do
potíží s peněžními náhrada-
mi za zpoždění letu či jeho
zrušení, které zaviní pomalé
kontroly na letišti. „O cestují-
cího se v tomto směru musí
postarat operující dopravce,

tedy konkrétní firma, která
turistu přepraví,“ připomíná
Tichota. Aerolinky se pak už
musí o penězích domlouvat
s letištěm. Do těchto financí
se přirozeně počítá například
i občerstvení a nápoje, které
letecká společnost nabídne
cestujícím při neplánovaném
čekání na letišti.
Postihne-li turistu jiná po-

tíž, dejme tomu ztráta zavaza-
dla nebo jeho poškození, je
kvůli pozdějšímu vyplacení
škody nezbytně nutné zajis-
tit si přímo na letišti potvrze-
ní (viz box). I tady je dobré
mít účty od ztracených věcí.
„Náhradu škody je nutné po-
žadovat u konkrétního do-
pravce písemně, a to ve lhůtě
sedmi dní,“ podotýká Ondřej
Tichota. PAVEL HRABICA

Pohodu a pocit na cestách si
musí zodpovědný turista „od-
pracovat“ už doma. Je dobré
pamatovat na všechno, i když
z toho máte hlavu jako pátrací
balon.

● Před covidem na to lidé tako-
vý důraz nekladli. Pandemie
je však naučila myslet napří-
klad podstatně víc na pojiště-
ní případu, kdy musí zájezd
zrušit.

● Storno kvůli covidové nákaze
klientů se stalo jedním z „nej-
populárnějších“ a není snad
cestovka, která by ho nenabí-
zela. Stornování lze uplatnit
třeba i na nečekané předvolá-
ní k soudu.

● V případě, že dojde k problé-
mům přímo na letišti, je uži-

tečné vědět, kde se dají potíže
přímo řešit. Například zpoždě-
ný či zrušený let je dobré vyří-
dit rovnou u přepážky letecké
společnosti nebo prodejce
letenek.

● Ztracené nebo poškozené za-
vazadlo? Vyhledejte reklama-
ce zavazadel letecké či odba-
vovací společnosti, která letec-
kou společnost zastupuje.

● Ztracené doklady vyřešte
u policistů.

● Věci zapomenuté na palubě
letadla by vám měla hledat
handlingová společnost, tedy
ta, která nakládá a vykládá za-
vazadla. Hledání věcí, jež jste
zapomněli nebo ztratili na le-
tišti, řešte přímo se zaměst-
nanci letiště.

Štěpán
Kozub

Komik nesmí
být zlý a něco
si kompenzovat

tÝDEnÍK
každý pátek zDARMA

pRávě
vycházÍ

Cestování už neznamená jen naplánovat si trasu a čas
Přelomové rozhodnutí

2018
V roce 2018 rozhodl Soudní
dvůr EU, že za problémy s le-
tem způsobené stávkou pa-
lubní posádky či jiných za-
městnanců aerolinky může
cestující požadovat odškodně-
ní. Stávky do té doby spadaly
pod mimořádné události.
Lety, které se kvůli nim zpoz-
dily nebo zrušily, tudíž neby-
ly vnímány jako vina samot-
né letecké společnosti. Cestu-
jící nedostávali kompenzaci.
Nové rozhodnutí tento prin-
cip popírá. Pasažéři mohou
požadovat náhradu i v přípa-
dě stávky. Podle nařízení EU
C-195/17 musí aerolinky vy-
plácet odškodnění za to, co
zapříčinili jejich pracovníci.

Malé i velké. Přeplněné haly jsou na všech letištích. MAFRA

inzerce

Frontová linie. Na letištích se
bojuje o odbavení i náhrady



www.metro.cz DOMOV pátek 1. července 2022 09

Milovníci čteček
se o váhu starat ne-
musí.

Bez letního čtení si čeští dovo-
lenkáři pohodu u vody ne-
umí představit. Pokud právě
stojíte před volbou odpočin-
kového čtení, které si do kuf-
ru přibalíte, měli byste vzít
v potaz několik faktorů, kvů-
li nimž může zavazadlu na-
skákat i několik kil.

Pevné desky sice knihu
lépe chrání, ale mohou při-
dat i 200 gramů. Pokud si
v klasických deskách sbalíte
Tiché roky od AlenyMornštaj-
nové, povezete 0,34 kg. Když
sáhnete po paperbackovém
vydání, bude to jen 0,17 kg.
Tisícistránkové příběhy ra-

ději nechte na zimní večery
u rodinného krbu. Takový
Klub nenapravitelných opti-
mistů od Jeana-Michela Gue-
nassia váží 900 gramů, ještě
o něco více má román Kateři-
ny Tučkové Bílá voda.

„Pozor dejte i na lesklý kří-
dový papír. Zrádné v tommo-
hou být třeba časopisy. Stopa-
desátistránkový časopis váží
330 gramů, tedy tolik co běž-
ná kniha,“ upozorňuje Kristý-
na Hladíková, marketingová
ředitelka Knihobotu.
Jaká četba patří k těm váho-

vě lehčím? Například Fulghu-
mova kniha Všechno, co
opravdu potřebuju znát,
jsem se naučil v mateřské
školce má jen 140 gramů, Ca-
musův Cizinec váží 230 gra-
mů. MET

Kolik kilo knih jede na dovču?

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Složení s výtažkem ze šalvěje
a cedrovým olejem chrání pokožku
před nepříjemným pachem po dobu
24 hodin. S povzbuzující vůní limetky
a pomerančového oleje pro maximální
pocit svěžesti.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

a pomerančového oleje pro maximální 

alverde
deo rozprašovač
bio šalvěj & bio limetka
75 ml

7990
10,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 24.02.2022 79,90Kč

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

Nový šéf
Nastupující náčelník gene-
rálního štábu Karel Řehka
na pražském Vítkově sym-
bolicky převzal funkci
od svého předchůdce Ale-
še Opaty. Při oslavách Dne
ozbrojených sil mu dosa-
vadní šéf armády předal
bojový prapor generálního
štábu. Oficiálně se funkce
Řehka ujme ode dneška.
Funkci podobným způso-
bem převzal i nový náčel-
ník Vojenské policie
Otakar Foltýn. Sedmačtyři-
cetiletý Řehka přišel z Ná-
rodního úřadu pro kyber-
netickou a informační
bezpečnost (NÚKIB),
kterému šéfoval. ČTK

Pevné desky se mohou v batohu pronést. KNIHOBOT

Krátce

Sever Moravy
stále zažívá
realitní boom
Plánů na stavební projek-
ty napříč Moravskoslez-
ským krajem výrazně
neubývá navzdory ros-
toucím cenám staveb-
ních materiálů i zvyšují-
cím se hypotékám. Za-
tím je neomezilo ani
dvouleté covidové marty-
rium, ani válka
na Ukrajině.

Cyklisté zbili
řidiče kamionu
se dřevem
Dva cyklisté tento týden
na Šumavě brutálně na-
padli řidiče kamionu,
který z lesa odvážel dří-
ví. Vadilo jim, že se musí
na lesní cestě nákladní-
mu vozu vyhnout. Pří-
pad už řeší policie. Inci-
dent lesníky pobouřil.
S agresivitou se zejména
v turistických oblastech
setkávají častěji. iDNES.cz

inzerce

Čísla dne

70
V ČR provozují zásobníky
plynu firmy RWE a MND.
Firmy hlásí naplněnost
přes 70 procent.

2023
Prodloužení těžby uhlí v OKD
je podle odborníků dobrým
krokem. Těžba je nyní zisko-
vá, uhlí zároveň může pomo-
ci se současnou energetickou
krizí při nedostatku plynu.
Mělo by jít ale jen o dočasné
řešení. Společnost OKD pro-
dlouží těžbu uhlí minimálně
do konce roku 2023.

341
V Česku podle předběžných
dat soudy prohlásily v prvním
pololetí 341 konkurzů firem,
o 41 méně než ve stejném
období loni. Počet konkurzů
živnostníků klesl o 26 –
na 112, konkurzů občanů pak
o 53, a to na 144. ČTK



www.metro.cz SVĚT pátek 1. července 2022 10

Celá Amerika teď
skloňuje jméno
nebojácné Cassidy
Hutchinsonové.

Vyšetřovací výbor Sněmovny
reprezentantů, který se zabý-
vá vpádem stoupenců Donal-
da Trumpa do Kapitolu, už vy-
slechl více než tisícovku svěd-
ků. Až donedávnamu ale chy-
běl klíčový dílek mozaiky –
očité svědectví o situaci v Bí-
lém domě a Trumpově rozpo-
ložení v den, který otřásl ví-
rou v stabilitu americké de-
mokracie.
To se ovšem změnilo toto

úterý, kdy před výborem vy-
stoupila mladá žena jménem
Cassidy Hutchinsonová. Do

Bílého domu nastoupila
hned po studiích jako stážist-
ka v roce 2018 a časem se vy-
pracovala na asistentku
Trumpova personálního šéfa
Marka Meadowse. Úřadovala
v Západním křídle Bílého
domu, kousek od Oválné pra-
covny a prezidentovy výlevy
jí nemohly uniknout.
Exprezident Trump v osud-

ný den ráno dozvěděl, že
v davu jeho stoupenců jsou
střelné zbraně. Přesto riziko
násilí ignoroval a domáhal se
toho, aby u vstupu na jehomí-
tink před Bílým domem byly
odstraněny detektory kovu.
„Je mi ku*va jedno, že mají

zbraně. Mně neublíží. Pusťte
mé lidi dál, mohou odsud po-
chodovat na Kapitol,“ prohlá-
sil podle Hutchinsonové před
tím, než vystoupil před svý-

mi skalními fandy a vyzval je,
aby ze všech sil bojovali proti
výsledku prezidentských vo-
leb.
Když dav jeho výzvy vysly-

šel a dal se do pohybu smě-
rem k sídlu Kongresu, kde
právě začínala ceremoniální
schůze stvrzující vítězství
Joea Bidena, rozdrážděný

Trump se tam údajně chtěl
nechat zavézt. „Já jsme ku*va
prezident. Odvezte mě oka-
mžitě na Kapitol,“ křičel prý
v útrobách pancéřované limu-
zíny zvané The Beast.
Ochranka se mu pokoušela

vysvětlit, že to není možné,
ale Trump se naklonil dopře-
du a pokusil se chytnout vo-
lant. Jeden bodyguard ho chy-
til za ruku a řekl mu: „Pane,
sundejte ruku z volantu. Vra-
címe se do Západního křídla.
Na Kapitol nepojedeme.“
Trump se ho údajně v tu chví-
li pokusil udeřit.
Je třeba podotknout, že his-

torku z limuzínymáHutchin-
sonová z druhé ruky, sama
u ní nebyla. Agenti tajné služ-
by jsou údajně ochotni do-
svědčit, že Trump se po volan-
tu nesápal a nerval se s nimi.

Potvrdili nicméně, že zuřil,
když mu oznámili, že ho na
Kapitol nezavezou.
Trump se její výpověď oka-

mžitě pokusil shodit. Hut-
chinsonovou „skoro nezná“ a
údajně se mu pokouší mstít
za to, že jí po odchodu z Bílé-
ho domu nedal práci. Podle
listu The Financial Times má
ovšem dobré důvody k nervo-
zitě, protože jeho verze, po-
dle níž dav ke zteči Kapitolu
nepodněcoval a na mítinku
předcházejícím útok pouze
vyjadřoval obavy z volebních
podvodů, dostala značné trh-
liny. Zvyšuje se tak pravděpo-
dobnost, že by mohl být obvi-
něn. Například ze spiknutí
proti Spojeným státům, nezá-
konného pokusu o zvrácení
výsledku voleb nebo podněco-
vání k násilí. iDNES.cz

Krátce

Jdou do finále
„Švédsko a Finsko mají
plné právo stát se členy
Severoatlantické alian-
ce, přístupové protokoly
obě severské země pode-
píší v úterý,“ řekl včera
na závěr summitu NATO
generální tajemník orga-
nizace Jens Stoltenberg.

Zavřou kohouty?
Německý ministr hospo-
dářství Robert Habeck se
obává úplného přeruše-
ní dodávek plynovodem
Nord Stream 1, který pře-
pravuje plyn z Ruska
do Německa po dně Bal-
tu. Podle ministra hrozí
blokáda od 11. července,
kdy na plynovodu za-
čnou každoroční údrž-
bářské práce. ČTK

45 + 55 = 100
Dnes slaví půlkulaté naroze-
niny dvě výjimečné ženy:
Liv Tylerová (vlevo) a Pame-
la Andersonová. Liv, známá
ze snímků Armageddon či
z trilogie Pán prstenů, má
45 let a je zcela oddaná péči
o své tři děti – Mila, Sailora
a Lulu. To Pamela Anderso-
nová, které je 55 let, vyniká
o něco rušnějším životem.
Hvězda pánského časopisu
Playboy v 90. letech proslula
čím dál odvážnějšími akty,
které završilo uniklé domácí
pornovideo s tehdejším mu-
žem Tommym Leem. Pame-
la má dva syny, Brandona
Thomase a Dylana. HAL

Cassidy Hutchinsonová AP

Návrat do Fukušimy

11
Obyvatelé části japonského
města Fukušima, ve které
stojí jaderná elektrárna, se
po 11 letech mohou trvale
vrátit do svých domovů. Úro-
veň radiace zde klesla na při-
jatelnou úroveň poprvé
od března 2011, kdy oblast
a elektrárnu zasáhlo zemětře-
sení a následná vlna tsunami,
které zařízení vážně poškodi-
ly. Japonsko postupně odvolá-
vá příkazy k evakuaci v měst-
ských částech v blízkosti elek-
trárny, což umožňuje trvalý
návrat místních obyvatel.
Otevření oblasti předcházela
dekontaminace, v plánu je
další obnova města. Stovky ki-
lometrů čtverečních v okolí
elektrárny však budou prav-
děpodobně kvůli vysoké ra-
diaci neobyvatelné ještě dlou-
há léta. ČTK

Před 75 lety přistáli v USA ufoni. Nebo ne?
Poblíž městečka Roswell na jihu USA, v blízkosti tamní základny 509. bombardovací
skupiny amerického letectva, se 2. července 1947 zřítil na ovčí pastvinu přísně utajovaný
meteorologický balon vyvinutý ke špionáži nad Sovětským svazem. Skalní obhájci víry
v UFO jsou ale pevně přesvědčeni o tom, že americká armáda v roce 1947 ukořistila a ne-
chala zmizet nejen „létající talíř“, nýbrž i mrtvá těla jeho posádky. Toto všechno je podle
„ufologů“ ukryto v přísně tajném zařízení amerického letectva zvaném Oblast 51 v nevad-
ské poušti. Americká Ústřední zpravodajská služba CIA v roce 2013 oficiálně připustila
existenci Oblasti 51. Rovněž potvrdila, že oblast sloužila například k testování špionážních
letounů U-2 a Oxcart během studené války. O mimozemšťanech se CIA nezmínila. ČTK

2x PROFIMEDIA

Trumpovi zavařila asistentka



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. července 2022 11

V budově Rakouského kultur-
ního fóra v Praze se bude
od úterý 12. července konat
výstava Silva artis. Jedná se
o rakousko-český umělecký
projekt u příležitosti 100. vý-
ročí spolkové země Dolní Ra-
kousko. Výstava potrvá
do 22. září.
Koncept Silva artis je tvo-

řen řadou výstav a akcí osla-
vujících společný kulturní
prostor zvaný Severní les,
Nordwald či Silva Nortica,
jenž dlouhá léta spojoval to,
co člověk kdysi rozdělil.
V rámci aktuální výstavy se

sešlo 18 umělců a umělkyň

z Dolního Rakouska, jižních
Čech a Vysočiny. Svými díly
interpretují přírodu a kraji-

nu našich regionů jako spo-
lečný základ našich životů
a zdroj naší identity.

„Společná výstava rakous-
kých a českých umělců
a umělkyň nám připomíná,
jaký je původní význam slova
cultura. Kulturní práce zna-
mená chránit, pečovat, budo-
vat, rozšiřovat. Uměleckému-
zeum Waldviertel se považu-
je za nadregionální centrum,
z nějž tato práce vychází.
Díky vynikající spolupráci
s Oblastní galerií Vysočiny
v Jihlavě, spolkovou zemí Dol-
ní Rakousko a Rakouským
kulturním fórem v Praze
mohla vzniknout tato fasci-
nující expozice,“ zvou na vý-
stavu pořadatelé. MET

Přijďte se bavit.
Kulturní program
pod žižkovskou
věží trvá do 7. září.

Nově zvolený prezident má
za hodinu a půl pronést inau-
gurační projev před celým ná-
rodem. Ale jakmile si začne
nahlas opakovat svůj text, za-
čne ho svědit nos do té míry,
že není schopný zachovat
chladnou tvář a šklebí se při
každém slovu. Co s tím? Lé-
kař ho vyšetřil a problém prý

vězí jinde. Přivedou mu tedy
toho údajně nejlepšího psy-
chiatra… Ve skvělé konver-
zační přestřelce S pravdou
ven, která srší vtipem i pod-
něty k přemýšlení o prapůvo-
dech našich nejistot a selhá-
ní, diváky pobaví trefně vysti-
žené nešvary a zlozvyky
všech lidí s velkou zodpověd-
ností vůči sobě i ostatním.
Jednu z rolí ve hře ztvárnil

Petr Rychlý. „Po dlouhé době
jsem našel kvalitní text skvě-
lé konverzační komedie, kte-
rý, jak se říká, nešustí papí-
rem a není prvoplánový. Jsou
tam úžasné situace, ať už ko-

mické, nebo i vážné, se který-
mi se každý divák může zto-
tožnit. Mám rád, když prožije-
te v divadle všechny emoce
od smíchu až po dojetí,“ zve
na hru herec. „Chci u práce

pohodu, a tak jsme se snažili
sestavit tým, který bude
vstřícně naladěn a bude mít
hlavně čas na přípravu této
komedie. Volba mého syna
Ondřeje není o zametání ces-
tiček otcem, ale viděl jsem
jeho skvělé představení Mrk,
které zrežíroval v Divadle
v Dlouhé. Moc se mi líbilo.
Bylo vidět, jak skvěle praco-
val se souborem. A takmě na-
padlo ho požádat o spoluprá-
ci,“ říká Rychlý a dodává: „Co
se týče Luboše Veselého, to
není můj nápad, to už je prá-
ce mého syna. Byli jsme oba
moc potěšeni, že tuto nabíd-

ku Luboš přijal. Jednak se
máme velice rádi a také jsme
si už dlouho chtěli spolu za-
hrát. A teď trošku v nadsázce
– možná že naše příjmení na-
poví, jaký ten divadelní kou-
sek bude – Rychlý a Veselý.“
Premiérou francouzské

hry včera začalo PrimaHvězd-
né léto pod žižkovskou věží.
Potrvá až do 7. září. Vedle či-
noher nabízí i koncerty a do-
polední pohádky. Hraje se za
každého počasí, hlediště je
kryté. Hra S pravdou ven je
na programu ještě na konci
srpna, pak se představení pře-
souvá do Divadla Kalich. MET

Mezinárodní filmový festival
Karlovy Vary nabízí nejen
promítání. Návštěvníci tradič-
ní akce se mohou těšit třeba
i na hudbu. Program v Matto-
ni Life Baru u Vřídla odstartu-
je už dnes koncertem Anety
Langerové. Zítra se tu pro
změnu koná mistrovství svě-
ta v míchání nealkoholic-
kých koktejlů. Každý den fes-
tivalu navíc naplní akce tema-
ticky zaměřené na udržitel-
nost, umění, sport a zdravý ži-
votní styl. Nejvíce asi zaujme
Cirkulární den s Tomášem
Klusem, koncerty Monkey
Business či PSH. Vstup
na všechny akce V Mattoni
Life Baru je zdarma. Celý pro-
gram najdete na karlovyva-
ry.cz/mattoni-life-bar. Cirku-
lární zacházení s PET lahve-
mi a plechovkami, jež je spo-
jeno se zálohovým systé-
mem, si návštěvníci vyzkou-
šejí u Vřídla a v hotelu Ther-
mal. Zde se budou nacházet
zálohomaty. Ty vydávají pou-
kázku na slevu v Mattoni Life
Baru či vstupenku doMattoni
Muzea v Kyselce. MET

Zahrady
O víkendu budou otevře-
ny zahrady Černínského
paláce pro veřejnost.
Vstup je zdarma. Zahrady
přiléhající k paláci se
začaly budovat v roce
1693 podle plánů archi-
tekta Francesca Caratti-
ho. Do starší geometric-
ky upravené části zahra-
dy vede palácové schodiš-
tě k terase horního bazé-
nu, za kterým se ukrývá
dolní kaskádová kašna
a pavilonek, nová část
zahrady má volnou kom-
pozici se skupinami stro-
mů. V současnosti je
zahrada využívána
pro účely ministerstva
zahraničí. MZV ČR

Svými díly umělci interpretují krásu přírody. SILVA ARTIS

Petr Rychlý DIVADLO KALICH

* Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly,
na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny
pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

VYCHUTNEJTE SI
DESETINÁSOBNOU
RADOST

Přijďte si v období
od 09.06. do 13.07.2022 zlepšit
náladu nákupem svých oblíbených
produktů nejen na léto a my přidáme
jeden dárek navrch: Desetinásobné
body za celý nákup, které vám
automaticky přičteme. Stačí při
nákupu u pokladny předložit svou
kartu, ať už plastovou, nebo v aplikaci.

A skvělá zpráva na závěr? Tuto aktivitu
můžete využít i při nákupu na » dm.cz.

10×
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!

Karlovy Vary.
Také hudební
program

Výstava. Umělci z Rakouska i Česka

inzerce

Krátce

V neděli začíná
Slunohraní
V Novém Městě na Mora-
vě na Žďársku začne
v neděli jubilejní desátý
ročník hudebních dílen
Slunohraní spojených
s koncerty. Akce se zú-
častní na tři desítky ne-
profesionálních hráčů
na smyčcové nástroje.
Učit je budou členové
Janáčkova kvarteta. Slu-
nohraní se bude konat
do 8. července v Horácké
galerii. ČTK

Divadelní kus je Rychlý a Veselý



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. července 2022 12

Bývalý Dům byto-
vé kultury oslavil
loni čtyřicátiny. Při
této příležitosti vy-
dává jeho provozo-
vatel obrazovou
publikaci pojedná-
vající o proměně lo-
kality Budějovická.

Pro někoho představuje socia-
listický pozůstatek, pro jiné-
ho reprezentuje jedno z vr-
cholných děl české brutalist-
ní architektury. DBK, tehdejší
Dům bytové kultury, se začal
rodit souběžně se stavboume-
tra již v roce 1972 podle návr-
hu architektky VěryMachoni-
nové. Pro veřejnost se otevřel
až v roce 1981 jako výkladní
skříň československého ná-
bytkářského průmyslu. Bě-
hem čtyřiceti let fungování
prošel obchodní dům radikál-
ními změnami a byl nucen se
adaptovat na nové potřeby
svých zákazníků.

„Na rozdíl odmnoha jiných
pražských staveb šedesátých
až osmdesátých let, které ztra-
tily důvod vlastní existence,
se budově DBK podařilo při-
způsobit současným náro-
kům komfortního nakupová-
ní bez ztráty své základní ar-
chitektonické identity.
I o tom pojednává nová kni-
ha, která nyní vychází,“ říká

mediální zástupkyně vedení
centra Monika Kasanová.

Kolektivní práce
Kniha podle ní zachycuje

nejen historii budovy, ale i vý-
znamné osobnosti stavby
DBK a jejich díla, technické
údaje, nevšední architektonic-
ká řešení a v neposlední řadě
i kulturní život, který se
v DBK odehrává.

„Knihu sestavili historik
a kurátor Pavel Vančát, stu-
dentka dějin umění FF UK
Magdalena Dědičová, která

zpracovala bakalářskou práci
na téma generelu Budějovic-
ké, ředitel obchodního domu
DBK Miroslav Velfl a jeho ko-
lektiv,“ dodává Kasanová.

Láska k brutalismu
Dům bytové kultury je je-

den z nejvýznamnějších
a také nejznámějších děl Věry
Machoninové, která spolupra-
covala velice často se svým
manželem Vladimírem Ma-
choninem. Budova DBK je
však samostatný projekt této
architektky, společně s man-
želem má na svém kontě na-
příklad obchodní dům Kotva
na pražskémnáměstí Republi-
ky. Velkým fanouškem a osob-
ním přítelem architektky je
také raper a výtvarník Vladi-
mir 518. Ten díky tomu přijal
nabídku stát se kmotrem kni-
hy o DBK.

„Paní architektka Machoni-
nová o DBK hovořívala jako
o černém ptáku s roztažený-
mi křídly. Narážela tak na uni-
kátní konstrukci budovy. Zá-
roveň nám tím připomínala,
že je nutné se na domy dívat
nejen povrchně zvenčí,“ pro-
nesl při křtu raper. DBK byl
sice postaven za socialismu,
ale navržen byl už v roce 1968
a reprezentuje jedno z vrchol-
ných děl poválečné brutalist-
ní architektury. Patří mezi
stavby srovnatelné s nejzají-
mavějšími brutalistními reali-
zacemi v Evropě.

Idea okolí
Součástí celkového projek-

tu byly i projekty okolní zele-

ně, obchodní pasáže a tří dal-
ších budov v okolí metra Bu-
dějovická. V současné době je
dodržen původní projekt roz-
místění dalších budov. Kritici
ale tvrdí, že výtvarně, tvarově
a barevně stavby, které vznik-
ly v nejbližším okolí DBK,
stavbu obchodního domu za-
tlačují a znehodnocují.

Budova obchodního domu
se v posledních letech přetřá-
sala v médiích hlavně kvůli
uzavření terasy před ní. Ta se
kvůli havarijnímu stavu opra-
vovala dlouhé tři roky. Před-
tím čtyřicet let zanedbávaná
konstrukce tak konečně
od konce loňského roku opět
slouží veřejnosti.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz Kniha DBK 40 je v prodeji.

Navigace před 30 lety. Nyní je tu pekařství, schody už ne.

Větrací šachty (1982) Vrtulník nad budovou. Foceno v roce 1980. Více foto na webu 40let.dbkpraha.cz. 5x ARCHIV DBK

DBK v osmdesátých letech, ještě bez okolních staveb

„Budova DBK je jako černý
pták s roztaženými křídly“



LÉTO JE V PLNÉM PROUDU!
Začni pečovat o své zdraví a užívat krás života.

INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. července 2022 14

Prázdniny jsou tu
a nápadů na výlety
pro rodiče s dětmi
není nikdy dost.

DeníkMetro vám ve spoluprá-
ci se Středočeskou centrálou
cestovního ruchu přináší
hned 14 inspirativních tipů.
1. V areálu Vrchbělá, místě

jako stvořenémpro rodinnou
dovolenou, čeká mnoho roz-
manitých zážitků na vyznava-
če oddychu či fyzických akti-
vit. Všichni si užijí lanové cen-
trum, hřiště s dřevěnými ma-
ketami středověkých hradů,
malou zoo i naučnou stezku
Ralskem, kde se rozprostíral
přísně střežený vojenský
újezd. Ubytovat se lze přímo
v areálu.
2. Park Mirakulum je mís-

tem, kde se dějí zázraky.
Na jednom místě si děti užijí
bezpočet atrakcí i vodní svět,
lanové centrum, lesníměsteč-
ko vysoko v korunách stro-
mů, pohádkovou vesničku,
majestátní dřevěný hrad, taj-
né podzemní chodby, spleti-
té bludiště, malou zoo, obrov-
ské houpačky, trampolíny
a mnoho dalšího.
3. Za návštěvu stojí zámek

v Mníšku pod Brdy. Zatímco
dospělí se budou kochat pře-
krásnými prvorepublikový-
mi interiéry, děti se potkají
s královnou a sněhulákem
Olafem, kteří je zámeckými

komnatami i sklepením pl-
nýmdalších pohádkových po-
stav provedou.
4. Jámu na mamuta si lze

vlastníma rukama vykopat
v HistoryParku – areálu, kde
se návštěvníci dozvědí vše ne-
jen o tajuplných příbězích
z pravěku, ale také o archeo-
logii. Zatímco malí průzkum-
níci budou v Ledčicích prová-
dět zapeklitý archeologický
výzkum, střílet z luků nebo
vytesávat všemožná udělátka
z pazourků, dospělí si mohou
oddechnout s pohledemupře-
ným na uklidňující krajinu
kolem hory Říp.
5. Do Centra řemesel v Ost-

ré u Lysé nad Labem se jezdí

za poznáním a vyzkoušením
tradičních řemesel i za kli-
dem místních bylinných za-
hrad. Návštěvníci uvidí a čas-
to si i vyzkoušejí, jak se tkalo,
pletly košíky nebo co všech-
nomuseli umět vesničtí ková-
ři. Na místním tržišti se platí
speciální měnou ze zdejší
mincovny.
6. Ve farmparku Soběhrdy

jsou vedle sebe k vidění exo-
tičtí velbloudi, klokani, emu,
lamy i oslíci, ovce a kozy.
Všechny zvířecí kamarády si
návštěvníci mohou pohladit
a mohou také přihlížet jejich
krmení. Pro odvážné dobro-
druhy mají v Soběhrdech la-
nové hřiště, pro hravé nepo-
sedy spoustu prolézaček,
klouzaček, trampolín, skáka-
cí hrad a mnoho dalšího.
7. Nikdy se nedá zapome-

nout na putování s oslíky, při
kterém se zároveň návštěvní-
ci dozvědí spoustu nových za-
jímavých informací. Na zážit-
kové rodinné oslí farmě jmé-
nem Oslí stezka si návštěvní-
ci od průvodců poslechnou
zajímavé informace a vydají
se s osly na pouť přírodním
parkem rozprostírajícím se
hned za humny farmy.
8. V TEPfactoru v Chotilsku

u slapské přehrady moc
dobře vědí, jak důležité je po-
silovat týmového ducha. Ro-
dinný tým si v zákoutích pi-
rátské jeskyně prověří svoji

vytrvalost, vynalézavost, od-
vahu i trpělivost při plnění za-
peklitých, ale zábavných úko-
lů. Vodní nádrž Slapy záro-
veň vybízí k vodním radován-
kám a objevování zdejších zá-
koutí třeba z paluby motoro-
vé lodi.
9. V Zooparku Zájezd se ná-

vštěvníci mohu stát na den
ošetřovatelem, vyzkoušet si
práci chovatelů, nakrmit zví-
řata a prohlédnout si lemury,
surikaty, rysa ostrovida zva-
ného Blonďák a další ze stov-
ky druhů exotických a domá-
cích zvířat. V teráriích je
v zooparku k vidění největší
kolekce chameleonů na svě-
tě. Menší děti si mohou po-
hrát v kontaktním koutku
s domácími zvířaty a v Ušáko-
vě s největším plemenemkrá-
líka na naší planetě.
10. Dostat se k cíli v někte-

rém z labyrintů u zámku Lou-
čeň může být oříšek, který
však rozhodně stojí za vy-
zkoušení. V rozlehlém parku
kolem zámku je labyrintů
a bludišť dokonce dvanáct.
To, že na místním zámku ne-
berou dětské záliby na leh-
kou váhu, dokazují prohlíd-
ky interiérů, kterými provází
kněžna nebo komorník.
Na loučeňském zámku se po-
řádají i speciální čokoládové
exkurze.
11. Děti i dospělí mají čas

od času chuť si dosytosti zado-

vádět. Ideálním prostorem
k tomu je Aquapalace Čestli-
ce nedaleko Prahy, největší
akvapark ve střední Evropě.
Dá se v něm zažít spousta
legrace, okusit špetku adrena-
linu a vychutnat si sladký re-
lax. Láká nejdelší tobogan v
České republice, divoká řeka
i vlnobití nebo wellness cen-
trum amnoho dalšího.
12. V zoo v Chlebech opa-

trují vzácnost – nejkrásnější
opičku planety jménem lan-
gur duk. Kromě podívané
na tyto „modelky říše primá-
tů“ čeká v přívětivé zoologic-
ké zahradě na středočeském
venkově na návštěvníky ně-
kolik kontaktních výběhů,
kde si děti mohou pohrát
s morčaty, želvami a kozami,
pohladit si je i nakrmit. Další
místní vzácností je kolekce
soch vyhubených zvířat.
13. Dalším místem, kde se

dá příjemně strávit celá ro-
dinná dovolená, je areál Mo-
nínec, ležící v srdci originální
a tak trochu sibiřské krajiny.
V zimě se zde lyžuje a ani
v létě se návštěvníci rozhod-
ně nenudí. Součástí areálu je
Aktivity park s lanovou a ku-
ličkovou dráhou i trampolína-
mi. Osvěžit se dá na vodní
skluzavce a zadovádět si
na kole vmístním bikeparku.
Okolí areálu je protkáno skvě-
lými cyklostezkami.
14. Spousta zážitků čeká

i na Želivce – v obci Hulice
vznikl Včelí svět, ve kterém
se děti při zábavné vzdělávací
exkurzi dozvědí vše o vče-
lách. Projdou se vnitřkem ob-
řího úlu, na dotykových mo-
nitorech si prohlédnou anato-
mii včel a zaposlouchají se do
zvuků, které se jejich příbyt-
ky linou. „V Hulicích doporu-
čuji také návštěvu Vodního
domu, kde se děti i dospělí do-
zvědí vše o tomto životadár-
ném živlu. Vsadili v něm na
hravou a interaktivní formu
poznávání, vmístním baru se
dá například ochutnat, že ne
každá voda chutná stejně.
Děti si vyzkoušejí výrobu
mraku a stanou se tak trochu
vládci řek,“ doplňuje Karolí-
na Kratochvílová, projektová
manažerka Středočeské cen-
trály cestovního ruchu. MET

V areálu Monínec najdete vodní skluzavku, trampolíny nebo lanové centrum. JAN PŘEROVSKÝ

Kudy? Labyrintů a bludišť je u zámku Loučeň dvanáct. MAFRA

inzerce

Dovádějte nebo vykopejte jámu
na mamuta. Hlavně se neztraťte



www.metro.cz SERVIS pátek 1. července 2022 15

28/32 °C25/29 °C22/26 °C26/30 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Kam jsi
dala ten
míč!“

BŘETISLAV ZUNA
Facebook

Teplotní rekordy: 8,8 °C (1969) 34,2 °C (1905) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

3 – PÁN, ZOO

4 – MRÁZ,
VZOR, YORK

5 – ASTRA,
ODKAZ,
POTAH, TEPOT

6 – EFEKTY,
KŘÍDLO, SKALKA,
SOUDEK

7 – ODPLATA

10 – FOTOAPARÁT,
STROUHANKA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Zavolejte porodní se-
střičky X (3/7)

17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.55 Festivalové vteřiny 2022
20.03 Branky, body, vteřiny
20.13 Losování Sportky a Šance
20.20 Chalupáři (1, 2/11)
22.00 Všechnopárty
22.55 Kotva u přívozu
00.30 AZ-kvíz
00.55 Toulavá kamera
01.25 Objektiv
01.55 Sváteční slovo husitského

farářeMiroslava Kubíčka
02.20 Dobré ráno
04.50 Po stopách hvězd

16.30 Noc dlouhých nožů
17.25 Zapomenutá Františka

Plamínková
18.20 Kouzlo Afriky
18.45 Heydrich – konečné

řešení (44/44)
19.10 Příběhy obrácení (1/6)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Sherlock Holmes
21.50 Frank Riva (1/6)
23.30 Temný les (6/6)
00.20 Apokalypsa Verdun (2/2)
01.05 Babylon
01.35 Příběhy železné opony
01.50 Život je pes
02.35 Sabotáž
03.00 Před půlnocí

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.45 Na lovu
18.50 Hospoda (5)

Forbes. Seriál (ČR, 1995)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Příběh kmotra

Krimidrama (ČR, 2013)
22.20 Postradatelní 2

Akční film (USA, 2012)
00.15 Mentalista VI (12)

Kdo s čím zachází. Krimiseriál
(USA, 2013)

01.05 Mentalista VI (13)
01.45 Policie Chicago V (15)
03.05 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (97)
04.50 Novashopping

16.50 Singl švindl
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Mordparta (1)

Nevěsta. Krimiseriál (ČR, 2016)
23.25 Ano, šéfe!
00.30 Singl švindl
01.30 Námořní vyšetřovací

služba VII (1)
Pravidla, či následky. Krimi-
seriál (USA, 2009)

02.30 Vůně zločinu II (6)
Elitní zabijáci. Krimiseriál
(Ukr., 2015)

03.35 KriminálkaMontpellier
VI (1)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
Připravte se na Velikonoce
a vyhrajte, stačí poslat koment
přes Fb Óčka přímo do vysílání

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Party ride
Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 1. července 2022 16

MonikaM. Monika
Skvělou atmosféru,
chybět bude famózní
Julian Alaphilippe.

Anketa

Co očekáváte od Tour de France?

Radim Smith
Nejvíc se těším
na vítězné úniky

odvážlivců.

Labutí jezero se odehrává i na Vltavě. Za půvabnou
momentku děkujeme@peter.cech.photography.
#praguestagram #praguecity #citylife #citylights #charlesbridge
#ig_worldclub #instravel #hello_rooftops #world_photo
#worldcities #hello_worldpics #worldphotoday #mojemetro

Marcela Sochová
Solidaritu

mezi
soupeři.

@mojemetro

JAK DŮLEŽITÉ JE
MÍTI NABITO
Asi to ještě nevíte, ale jsem sezonní typ. Můj život se totiž sklá-
dá ze sezon, kdy jedna střídá druhou. Lyžařskou sezonu tak
pravidelně na jaře nahrazuje cyklosezona, na ni navazuje mo-
tosezona, pak se o slovo hlásí sezona dovolených, sezona vo-
dácká, lezecká, školní a hned zase lyžařská. A tak to jde doko-
la celá desetiletí. Zrovna nedávno mi znovu začala sezona mo-
tocyklová. Z jejího příchodu mám pravidelně osypky, protože
připravit moji ducati na první jarní vyjížďku je mnohahodino-
vá záležitost plná titěrné práce s malinkatými šroubky a růz-

nými hejblátky, následo-
vaná pulírováním, leště-
ním a vůbec uváděním do
krásy. Řekněme, že se jed-
ná o jakousi resuscitaci
jednostopého vozidla
z dlouhodobého motocy-
klového kómatu. A tako-
vá resuscitace vyžaduje

obrovskou trpělivost a um. Zvláště když člověk zjistí, v jak zbí-
dačeném stavu motocykl je. Třeba vybitá baterie. Snad každý
motorista zná ten pocit, kdy strká klíček do zapalování, otočí
jím a… Nic. Žádné škytnutí. Žádná kontrolka. Prostě to nicot-
né ticho, které okamžitě zabíjí špetku naděje, že bych mohl
nastartovat! A tak následuje hodinová demontáž kapoty do-
provázená doufáním, že baterii bude stačit rychlé dobití. Uf,
tentokrát to dobře dopadlo! V garáži jsem sehrál nabíjecí diva-
dlo. Doplnil čerstvé palivo, otočil klíčkem a… Škyt škyt…
Vrrrrm vrrrrm. Už zase slyším nejspokojenější dvouválec
na světě! Škoda že nemůžete vidět můj blažený úsměv. Je to-
tiž schovaný pod přilbou.

Citát

Jedná se o resuscitaci
jednostopého vozidla
z dlouhodobého
kómatu.

Dopisy a vzkazy

KŘOVÍ

Řešení sudoku

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Narážejí na
koloběžky
Středeční článek o sdíle-
ných koloběžkách „zabijá-
cích“ mě nadchl, a tak se
přidávám se svým po-
znatkem. Pracuji v pomá-
hající profesi s nevidomý-
mi klienty a pro ně jsou
tyto koloběžky každoden-
ní překážkou. Klient ni-
kdy neví, kdy na koloběž-
ku na své trase narazí.
A to doslova. Jejich uživa-
telé je parkují na chodní-
ku u kraje, ale pro nevido-
mé je to přesně v trase,
které se drží. I přes použi-
tí bílé hole, kterou si ma-
pují prostor před sebou,
nemusí koloběžku včas za-
chytit a stane se nejeden
úraz. Jako by nestačila psí
hovínka na chodníku! Li-
dem ze společností, které
koloběžky provozují,
bych jako teambuilding
udělala procházku po Pra-
ze s bílou holí a zavázaný-
ma očima!

MAGDALÉNA ŠIROKÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261023

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole a
jiné. Tel. 602343563,
email: alesla@centrum.cz261158

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 261450

Práce - nabídka
• Střední škola hledá pomoc-
né síly do kuchyně pro praco-
viště Praha 5 - Zlíchov a Praha
10 - Strašnice, od 1.9. 2022,
zkrácený pracovní úvazek 3 - 4
hod. denně. Kontakt:
606324987 p. Dvořák 261445

• ZŠ Praha 3 přijme od
1.8.2022 zaměstnance na hlav-
ní PP pracovní doba - odpoled-
ní, pozice uklízečka.
Info. 728624312,
moravova@skolaseiferta.cz261112

• ZŠ v Praze 6 hledá pro no-
vou třídu učit. Čj., D, Ov, M, Fy
a Inf. K dispozici školní byt.
Kontakt:
jana.pocova@zs-ns2.cz,
tel. 778403042 261429

• Střední zdravotnická škola v
Praze 10 přijme učitele SEBE-
OBRANYnaHPP - částečný úva-
zek a učitele ICT na HPP - plný
úvazek Nástup od 1. 9. Životo-
pis zašlete na adresu:
kohoutova@szsvinohrady.cz261525

• PRÁCE na POKLADNĚ za
151-167 Kč/hod, zaškolení,
směny si volíte sami-online re-
zervace, prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den.
Tel.: 222534534 261585

• Do ŠJ na Praze 1 přijmeme
pomocnou sílu do kuchyně na
plný i zkrácený úvazek.
Tel.: 604132199 261417

• Pedagog do Předškolního
klubu Montessori. Hledáme 2
pedagogy do Předškolního
klubuMontessori, který je sou-
částí Centra volného času při
VOŠ, SOŠ a Gymnáziu Evrop-
ská v Praze 6. Nástup: 25. 8.
2022. Žádáme příp. zájemce o
zaslání stručného motivační-
ho dopisu a CV na:
staffova@pedevropska.cz.
Tel.: 233 091 261,
www.pedevropska.cz261330

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, prodejny
v Praze a okolí, zálohy. Tel:
222534534,
www.creditczech.cz261604

• NABÍZÍME 157,80-165
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva. Práce v týd-
nu nebo o víkendech, praxe
není třeba, zaškolení.
Tel.: 222534534 261623

• Gymnázium, Praha 8, Ústav-
ní 400 přijme od září 2022 škol-
ního psychologa/školní psy-
choložku. Kontakt: 720 562
994, sterbova@ggg.cz,
www.ggg.cz261643

• ZŠ Žernosecká Praha 8 při-
jme kvalifikovaného učitele 1.
stupně a vrátného k proná-
jmům do tělocvičen s nástu-
pem 1. 9. 2022. Telefon:
777774618261696

• Přijmeme prodavačku na
zkrácený úvazek do butiku v
Praze 1. Výhodné pracovní
podmínky. Tel. 602686730 261725

• Autokemp v J. Čechách při-
jme na sezonu kuchaře(ku) a
pomocnou sílu do kuchyně.
Ubytování zajištěno. Email:
olgaholcova@seznam.cz, tel.
602464901261728

• Hotel v centru Prahy přijme
recepční na HPP. Nástup
ihned, mladý kolektiv, zajíma-
vé ohodnocení, AJ podmín-
kou. CV zasílejte na
hd@julis.eahotels.cz261733

Práce - poptávka
• Absolventka střední zdra-
votní školy s maturitou obor
aplikovaná chemie hledá mís-
to v oboru. Kontakt: tel.:
604512084, mail:
pet.j.nov.@seznam.cz261732

Byty - poptávka

• Ihned koupím BYT, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji.
Jurdová 725805115260309

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665260635

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088261707

Hobby - poptávka
• Koupím LP GRAMOFONOVÉ
desky, i sbírku. Přijedu tel
721442860.261642

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:

kolegu / kolegyni na pozici

Sales Manager Praha a okolí
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty
aktivní vyhledávání nových obchodních příležitostí
a rozšiřovat stávající portfolio, současně poskytování
mediálního poradenství.

Místo výkonu práce: Karla Engliše, Praha.

Očekáváme:máte obchodní talent a zkušenosti v oboru
spolehlivost, tvůrčí myšlení a flexibilita
jste týmový hráč
cítíte touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším z nás
PC berete jako nedílnou součást Vašeho života

Nabízíme: samostatnou a různorodou práci na
zaměstnanecký poměr, moderní pracovní prostředí
s výbornou dopravní dostupností, přátelský kolektiv,
fixní základní mzdu + pohyblivou složkou + provize
vč. kvartálních a ročních bonusů, propracovaný adaptační
proces, možnost karierního růstu, příležitost se podílet
na klíčových kampaních v regionu, 5 týdnů dovolené,
stravovací příspěvek, mobilní telefon, notebook a další.

Kontaktní osoba: Jindřich Procházka
+420 734 517 306
Jindrich.Prochazka@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 - Smíchov.
Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím do předmětu e-mailu
Barbora.Vavrinova@mafra.cz.

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Tel.: 605 300003
www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,

zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu.Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Vysokoškolskákolej KajetánkaP6 hledá

zaměstnancenaúKlid.
HPP i brigádně. Nástupmožný podomluvě.

Kontakt:
miroslava.hlavatkova@kam.cuni.cz,

tel.: 605200044

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST
PŘIJMEME

bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 102,80 Kč/hod.
až 120 Kč/hod.

 zdarma osvědčení „strážný „

NÁSTuP IHNED

Přijďte do našeho týmu

Bezplatná linka
800 888 042

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Soukromá poliklinika v centru Prahy
hledá

výkonnou
aSiStentku
na plný úvazek.
Zdravotní vzdělání výhodou,

avšak není podmínkou.

Pracovní doba Po-Pá od 8:30–17:00 hodin.
Nástup možný ihned.

Požadujeme příjemný vzhled,
profesionální vystupování,

výborná znalost AJ a práce s PC.

Životopisy s fotografií zasílejte na
popelkova@mjs.narodni.cz

nebo volejte na tel.: 725 748 480.

Knihy a časopisy

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE pátek 1. července 2022 18

Do Prahymíří titánské heavy-
metalové riffy čelně se sráže-
jící s rock’n’rollovým groo-
vem. Dánská hudební skupi-
na Volbeat rozdrnčí 28. října
ušní bubínky svých fanoušků
v O2 universu.
Turné s názvem Servant

Of The Road World Tour
bude mít 32 zastávek po celé
Evropě. Jako speciální hosté
vystoupí kapely Skindred
a BadWolves.
Volbeat k tomu říkají:

„Jsme nadšení, že můžeme
po tak dlouhé odmlce koneč-
ně přivézt pořádně natříska-
ný program našim fanouš-

kům v kontinentální Evropě
a Velké Británii.“
Milovníci této heavymeta-

lové skupiny se mohou těšit
na směs klasických písní, hlu-
bokých skladeb a oblíbených
hitů z celé jejich bohaté dva-
cetileté kariéry.
Dánské ikony koncertova-

ly po celém světě. Sdílely pó-
dia s legendami žánru, jako
jsou Black Sabbath, Metalli-
ca, Motorhead, Slipknot, Me-
gadeth nebo Anthrax.
Jako jedinému domácímu

interpretovi se jim podařilo
vyprodat fotbalový stadion
v dánské Kodani Telia Par-

ken, který má kapacitu pade-
sát tisíc diváků.
Za svou kariéru nasbírali té-

měř tři miliardy streamů, zís-
kali nominaci na Grammy
za nejlepší metalový výkon
za skladbu s názvem Room
24 z oceňovaného alba Out-
law Gentlemen & Shady La-
dies z roku 2014. Několikrát
získali Dánské hudební ceny.
Nejnovější album Servant

Of The Mind právě vychází
u EMI Records a představuje
osobitý a strhující zvuk,
v němž se mísí ohnivá rytmi-
ka a vypravěčský talent zpě-
váka Poulsena. MET

Vystoupí také Ro-
mové, kteří z váleč-
né oblasti uprchli.

Světový romský festival Kha-
moro, jehož hlavní část pro-
běhla na přelomu května
a června, pokračuje už ve stře-
du 6. července benefičním
koncertem na podporu oby-
vatel Ukrajiny.
Činností společnosti Slo-

vo 21, která festival pořádá,
je podpora a pomoc Romům.
Ve spolupráci s ukrajinskou
neziskovou organizací Chirik-
li, která působí v Kyjevě, se
rozhodli uspořádat dobročin-
ný hudební večer s názvem
Khamoro pro Ukrajinu.
„Několik kilometrů od nás

byly opět nálety proti civil-
nímbudovám. To se děje v Ky-
jevě, kde lidé kdysi žili míru-
milovným životem,“ vypráví

koordinátor Chirikli Yulian
Kondur ve videovzkazu zmís-
ta zkázy, který je ke zhlédnu-
tí na facebookové stránce fes-
tivalu Khamoro. „Snažíme se
pomáhat lidem se základní-
mi potřebami, jakými jsou

jídlo, přístřeší, léky nebo pří-
stup k vodě,“ pokračuje
Kondur.
„Velice si vážíme vaší pod-

pory, kterou nám poskytuje-
te v těchto těžkých časech.
Věříme v lepší budoucnost

pro nás všechny,“ dodává
Kondur.
V rámci koncertu se před-

staví známá romská hudební
uskupení, například Bengas,
David Kraus a Gipsy Bro-
thers, Mario Bihári a Bachta-

le Apsa či Amenca. Na progra-
mu je i vystoupení ukrajin-
ských Romů, kteří našli do-
mov v Česku. Umělci vystou-
pí bez nároku na honorář.
Lidé mohou také přispět
na veřejnou sbírku. MET

www.muzeumfantast i ckych i luz i .cz

N E J Z Á B A V N Ě J Š Í M U Z E U M V P R A Z E !

Vodičkova 31
Praha 1

Kapela Volbeat vznikla v roce 2001. ECHO PROMOTION

Romští umělci vystoupí bez nároku na honorář. 2x KHAMOROFestival plný barev pokračuje dobročinným koncertem.

Volbeat. Ohnivá rytmika a vypravěčský talent

Benefiční koncert Khamoro pro
Ukrajinu pomůže lidem v nouzi



komerční příloha METROLIVE pátek 1. července 2022 19

Originální pivní receptury ne-
vznikají pouze v pivovarech.
K rozvoji kultury zlatého
moku přispívají také takzva-
ní domovarníci, tedy nadšen-
ci, kteří pivo v malých obje-
mech vaří doma převážně
pro sebe a své přátele. Piva ne-
smějí prodávat a každá jejich
várka je unikátní.
„Obliba domácího vaření

piva a experimentování se su-
rovinami i postupy u nás stá-
le rostou. Cech domácích pi-
vovarníků, který pivní nad-
šence sdružuje, má nyní už
více než 1600 členů a jejich
počet se stále zvyšuje,“ vy-
světluje Roman Holoubek,
předseda Cechu domácích pi-
vovarníků.
Více než 40 těchto amatérů

se přihlásilo do speciálního
programu Volba sládků
se svými novotami. Tento pro-
jekt přináší každý měsíc
nový pivní speciál a přispívá
k rozmanitosti českého pivní-
ho trhu. Letos je to ale po-

prvé, co bude mít vítěz mož-
nost své pivo uvařit jako pod-
zimní speciál pod hlavičkou
pivovaru Plzeňský Prazdroj.
Vítězné pivo představil

Martin Březa z Čelákovic.
Do soutěže poslal recepturu
na belgický pivní styl Gri-
sette. Ten byl vminulosti oblí-
bený zejména mezi horníky

pracujícími v belgicko-fran-
couzském pohraničí. Pivo to-
hoto typu jim sloužilo jako
osvěžení po namáhavé
šichtě.
Nápoj s příznačným ná-

zvem Vítěz budou moci pivní
fajnšmekři ochutnat už v září
ve více než tisícovce podniků
v Česku.

Detektiv Murdoch vás
vtáhne do vyšetřování
Se začátkem prázdnin přichází Televize Seznam s oblíbe-
nými Případy detektiva Murdocha. Diváci se na ně mo-
hou těšit od 1. července každý den hned po Večerních
zprávách v 19.15 hodin. Oblíbený vynálezce a detektiv vy-
šetřuje se svým týmem vraždy v Torontu na konci 19. sto-
letí, během svých případů se setká se slavnými osobnost-
mi té doby, jakými jsou například Winston Churchill, Tho-
mas Alva Edison, Alexander Graham Bell a mnoho dal-
ších. Nebude chybět ani romantika, protože nedílnou
součástí týmu a partnerkou při vyšetřování případů de-
tektiva Williama Murdocha je i patoložka doktorka Julie
Ogdenová, která ho svou chytrostí a houževnatostí
okouzlí. Miláčkem celého seriálu je pak konstábl Crab-
tree, který svými lapáliemi v lásce a svou čistou duší
a fantazií vnáší do policejního sboru neopakovatelné
kouzlo. Případy detektiva Murdocha jsou inteligentní
detektivní příběhy s odkazem na 19. století, na vědu,
historii či boj za rovnoprávnost. Momentálně se točí již
15. řada seriálu.

Pivo s názvem Vítěz bude k ochutnání na podzim. ARCHIV

Speciál. Zlatý mok
má svého vítěze

„Skládací telefon Galaxy Z Flip3
5G reprezentuje výjimečná tech-
nologie – ohybný displej. Tuto vý-
jimečnost jsme chtěli podtrhnout
stejně neobyčejným pouzdrem,
které by dávalo jeho majitelce
úplně nový rozměr a zážitek
z jeho používaní. Spojením
s lokální značkou by Janatini se
nám podařilo vytvořit skutečně
luxusní kousek, který umocňuje
fakt, že je v limitovaném počtu
kusů a jde o produkt vyrobený
ručně, na Slovensku,“ uvedl
Tomáš Balík, šéf mobilní
divize Samsung Electronics
Czech and Slovak.

Jak vznikla Floral Fantasy?
Designérka Jana Tomas se
při navrhování limitované
edice inspirovala kvetoucí-
mi květy a jarem. Proto je
ústředním prvkem šátek
s exkluzivně navrhnutým
potiskem jemných, paste-
lových květů, který pro-
tkává kovový řetěz. Celé
pouzdro spolu s telefonem
Samsung Galaxy Z Flip3 5G
tak vytváří jedinečný mód-
ní kousek, který ženu bude
zdobit stejně jako kabelka
či jiný doplněk. Pouzdro vy-
chází z původního průsvit-

ného pouzdra Samsung, na
kterém jsou ručně přišitá
poutka ze světlé opracova-
né kůže, do kterých jsou vlo-
žená zlatá očka. Na ta jsou
zachycené zlaté karabinky,
které spojuje řetízek rovněž
ve zlaté barvě.

„Při návrhu edice Floral Fantasy
jsem se inspirovala jarem. Stejně
tak, jako nám rozkvétající květy
dělají radost po dlouhé, stude-
né zimě, bych chtěla, aby tento
doplněk dělal každý den radost
svým majitelkám. Květinový
potisk dokonale ladí se všemi

modely Z Flip3 a ve spojení se
zlatými komponenty vytvářejí
jedinečný módní doplněk s ná-
dechem ženskosti a luxusu,“
uvedla Jana Tomas, sloven-
ská designérka a autorka
návrhu.

Skládací telefon Galaxy
Z Flip3 5G byl oceněný ča-
sopisem TIME jako jeden
z nejlepších vynálezů roku
2021. Když je zavřený, má
kompaktní tvar a vejde se
do každé kapsy, když ho
otevřete, změní se na pl-
nohodnotný smartphone.
Režim Flex vám umožní
vytvářet fotografie a videa
jednodušeji než kdykoli dří-
ve. Stačí ho jen položit, najít
si vhodný úhel a odstoupit,
selfie tak zvládnete bez po-
užití rukou.

Pouzdra z limitované edice
Floral Fantasy jsou v prode-
ji ve slovenských a českých
značkových prodejnách
Samsung. Každé pouzdro
je ručně vyrobený originál
a má svoje vlastní číslo. Li-
mitovaná edice je vytvoře-
ná v omezeném počtu 100
jedinečných kusů. Doporu-
čená maloobchodní cena je
1 299 Kč.

Značky Samsung a by Janatini představily
limitovanou edici pouzder Floral Fantasy
Československé zastoupení společnosti
Samsung Electronics se spojilo se
slovenskou značkou by Janatini, aby
společně vytvořily jedinečnou limitovanou
edici designových pouzder v počtu 100
kusů pro stejně jedinečný skládací telefon
s ohybným displejem Samsung Galaxy
Z Flip3 5G. Limitovanou edici s názvem
Floral Fantasy navrhla slovenská designérka
a jedna z nejvlivnějších slovenských
influencerek v oblasti módy Jana Tomas.



www.metro.cz SPORT pátek 1. července 2022 20

Litva zdolá Bulhar-
sko, Češi zvítězí
o 14 bodů a mo-
hou slavit postup.

České basketbalisty dnes
čeká klíčový zápas v boji o po-
stup do další fáze kvalifikace
mistrovství světa 2023. Svě-
řenci kouče Ronena Ginzbur-
ga vyzvou od 20.00 v Pardubi-
cích Bosnu a Hercegovinu,
které chtějí oplatit listopado-
vou porážku 90:97. Přestože
jim ve skupině F zatím patří
nepostupové čtvrtémísto, po-
kud zvítězí o 14 nebo více

bodů a Litva zdolá v druhém
duelu Bulharsko, zajistí si čes-
ký tým účast v dalších bojích.
„Bosna má velmi dobrý

tým a generaci hráčů. Bude
to těžký zápas,“ řekl
Ginzburg. „Je ale pravda, že
imymáme kvalitní basketba-
listy, kteří spolu hrají dlouho
pohromadě. Toto kvalifikač-
ní okno je zrádné, neboť řadě
hráčů skončila sezona před
nějakým časem, a nepřijeli
tedy úplně ve formě. Tyhle
potíže ale mají všechny
týmy,“ doplnil reprezentační
kouč. Na rozdíl od loňské po-
rážky v Sarajevu bude nyní
český tým v takřka nejsilněj-
ším složení. Vedle Vojtěcha

Hrubana, Martina Kříže či
podkošových opor Ondřeje
Balvína s Patrikem Audou se
bude moci reprezentace
opřít také o hlavní hvězdu, ro-
zehrávače Tomáše Satoran-
ského.
Čeští reprezentantimají za-

tím bilanci jedné výhry a tří
porážek. Ze základní skupiny
postupují tři nejlepší. Všem
celkům se však v další fázi
kvalifikace započítávají dosa-
vadní výsledky. Aby tedy
měli Češi větší šanci na po-
stup na světový šampionát,
potřebovali by nyní vedle Bos-
ny a Hercegoviny porazit o tři
dny později také již postupu-
jící Litvu. ČTK

Krátce

Ženy v kokpitu
Český podnikatel Karel
Komárek založil s býva-
lým závodníkem Davi-
dem Coulthardem inicia-
tivu More than Equal,
která chce prosadit žen-
ské pilotky do kokpitů
formule 1. Neziskovka
s globální působností
sdružuje špičkové skau-
ty, fitness kouče, psycho-
logy, výživové poradce,
trenéra nebo závodníky.

Pohár je v Česku
Trofej pro vítěze ME bas-
ketbalistů mají možnost
vidět fanoušci dnes v Pra-
ze a v Pardubicích. O Ni-
kolaj Semaško Trophy
se bude bojovat od 1. do
18. září a jednu ze čtyř
základních skupin hostí
pražská O2 arena. Pohár
začal turné na konci
března v bulharském Bo-
tevgradu a ČR je jedenác-
tou z 24 účastnických
zemí, do níž zavítal.

Druhé vítězství
Fotbalisté Sparty uspěli
i v druhém přípravném
utkání před novou sezo-
nou. Na Strahově si pora-
dili 3:0 s druholigovou
Opavou. Letenští jsou
pod vedením dánského
kouče Briana Priskeho
stoprocentní. ČTK

Tomáš Satoranský ČTK

Dvě ze tří
Tři české tenistky vstupova-
ly do čtvrtého dne Wimble-
donu s cílem zařadit se
mezi posledních 32 hráček
ženské dvouhry. Dvě uspě-
ly. Petra Kvitová (na sním-
ku) přemohla Rumunku
Anu Bogdanovou, Barbora
Krejčíková si poradila se
Švýcarkou Viktorijí Golubi-
covou. Naopak loňská fina-
listka Karolína Plíšková se
s turnajem loučí. AP

Zlatí. Nebyli
k zastavení
Český sportovní bowling
slaví historicky první zla-
tou medaili z mistrovství
světa. Čeští hráči do 21 let
zvítězili v týmové soutěži
na šampionátu kadetů ve
švédském Helsingborgu.
Tomáš Liebich, Lukáš Jelí-
nek, Matěj Vojkovský a Da-
niel Seidl nepatřili k favori-
tům, ale souhra a síla celé-
ho týmu byla rozhodující.
„Ve finále proti bowlingo-
vé velmoci USA kluci zahrá-
li neskutečně,“ stručně
a jednoznačně zhodnotil
závěr soutěže český trenér
Jan Spáčil. „Je to jedním
slovem dechberoucí.
Nejen samotný titul mistrů
světa, ale i způsob, jakým
k němu naši hráči došli.
Chci také ocenit týmovost,
kluci nejen proti Američa-
nům předvedli, jak má vy-
padat kolektivní výkon,
společně prostě nebyli
k zastavení,“ dodal Karel
Vopička, prezident České
bowlingové asociace. MET

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Koronavirus

3
Španěl Roberto Bautista je
třetím tenistou, jenž kvůli
covidu přišel o Wimbledon.
Už před prvními zápasy se
odhlásili bývalí finalisté
Chorvat Marin Čilič a Ital
Matteo Berrettini. Testy na
covid-19 ani nošení roušek
letos nejsou povinné. ČTK

Čísla dne

0
Bez českého jezdce v peloto-
nu začne dnes úvodní časov-
kou v Kodani nejslavnější cyk-
listický závod světa Tour de
France. Čech bude chybět na
startu poprvé od roku 2018.
V pořadí 109. ročník se pone-
se ve znamení honby Tadeje
Pogačara za dovršením vítěz-
ného hattricku. Slovinec ze
stáje SAE je výrazným favori-
tem druhé Grand Tour v sezo-
ně. Závěrečná etapa s dojez-
dem na Champs Élysées je
na programu 24. července.

24
Na mistrovství světa pojede
24 českých atletů včetně
olympijských medailistů
v hodu oštěpem Jakuba Vad-
lejcha a Vítězslava Veselého.
Ve výběru pro Eugene chybí
český rekordman ve vrhu kou-
lí Tomáš Staněk, který ještě
po zranění kotníku není
v optimální formě. ČTK

Knihy a časopisy

„Bosna? Také my máme
kvalitní basketbalisty“

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


